Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040800075

75

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº 007/2018-PROGESP; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a) CONTRATADO(A) SARAH DE

LIMA MENDES.
Nº 073 - PROCESSO Nº 23077.009653/2019-84, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) CARLOS RAFAEL DANTAS, OBJETO - Professor
Temporário do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A), a importância de R$ 2.442,66, (dois mil quatrocentos e quarenta e dois
reais e sessenta e seis centavos) PERÍODO - 29/03/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº. 8.666/93 e o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº
007/2018-PROGESP; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a)
CONTRATADO(A) CARLOS RAFAEL DANTAS.
Nº 074 - PROCESSO Nº 23077.021228/2019-63, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) EVERTON GIACHINI TOSETTO, OBJETO - Professor
Substituto do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTR AT A D O ( A ) ,
a importância de R$ 2.786,27, (dois mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte e sete
centavos) PERÍODO - 01/04/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº. 8.666/93 e
o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº 007/2018-PROGESP; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a) CONTRATADO(A) EVERTON
GIACHINI TOSETTO.
Nº 075 - PROCESSO Nº 23077.021447/2019-42, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) RENATO KLEIBSON DA SILVA, OBJETO - Professor
Substituto do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTR AT A D O ( A ) ,
a importância de R$ 2.786,27, (dois mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte e sete
centavos) PERÍODO - 01/04/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº. 8.666/93 e
o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº 007/2018-PROGESP; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a) CONTRATADO(A) RENAT O
KLEIBSON DA SILVA.
Nº 076 - PROCESSO Nº 23077.017619/2019-83, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) DIÊGO DE LIMA SANTOS SILVA, OBJETO - Professor
Substituto do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTR AT A D O ( A ) ,
a importância de R$ 3.576,28, (três mil quinhentos e setenta e seis reais e vinte e oito
centavos) PERÍODO - 01/04/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº. 8.666/93 e
o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº 007/2018-PROGESP; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a) CONTRATADO(A) DIÊGO DE
LIMA SANTOS SILVA.
Nº 077 - PROCESSO Nº 23077.020590/2019-17, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) VERA LUCIA BRÜCH, OBJETO - Professor Substituto
do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A), a
importância de R$ 2.786,27, (dois mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte e sete
centavos) PERÍODO - 02/04/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº. 8.666/93 e
o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº 007/2018-PROGESP; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a) CONTRATADO(A) VERA LUCIA

BRÜCH.
Nº 078 - PROCESSO Nº 23077.013823/2019-25, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) COSME OLIVEIRA DA SILVA, OBJETO - Professor
Substituto do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTR AT A D O ( A ) ,
a importância de R$ 4.272,99, (quatro mil duzentos e setenta e dois reais e noventa e nove
centavos) PERÍODO - 02/04/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº. 8.666/93 e
o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº 007/2018-PROGESP; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a) CONTRATADO(A) COSME
OLIVEIRA DA SILVA.
Nº 079 - PROCESSO Nº 23077.085962/2018-70, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) IGOR THIAGO BORGES DE QUEIROZ E SILVA, OBJETO
- Professor Temporário do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A), a importância de R$ 3.449,83, (três mil quatrocentos e quarenta e nove
reais e oitenta e três centavos) PERÍODO - 03/04/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO LEGAL
- Lei nº. 8.666/93 e o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº 007/2018-
PROGESP; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a)
CONTRATADO(A) IGOR THIAGO BORGES DE QUEIROZ E SILVA.
Nº 080 - PROCESSO Nº 23077.018506/2019-03, CONTRATANTE - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte; CONTRATADO(A) LÍBNA LAQUIS CAPISTRANO QUENTAL, OBJETO -
Professor Substituto do Magistério Superior; PREÇO - A CONTRATANTE pagará ao(à)
CONTRATADO(A), a importância de R$ 2.442,66, (dois mil quatrocentos e quarenta e dois
reais e sessenta e seis centavos) PERÍODO - 03/04/2019 a 31/07/2019; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº. 8.666/93 e o inciso IV, do artigo 2º, da Lei nº. 8.745/93 e o Edital nº
007/2018-PROGESP; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, Solange Álvares dos Santos, e pelo(a)
CONTRATADO(A) LÍBNA LAQUIS CAPISTRANO QUENTAL.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 012/2019-PROGESP, referente ao concurso público de provas para
provimento de cargo técnico-administrativo em educação, publicado no DOU nº 56, de
22/03/2019, Seção 3, p. 94/103, ONDE SE LÊ: "2.1.4. CARGO: TECNÓLOGO / EVENTOS E
PRODUÇÃO CULTURAL - Código 104. REQUISITOS: Diploma devidamente registrado de
conclusão de curso superior de Tecnologia em Eventos ou de Tecnologia em Produção
Cultural ou Graduação em Produção Cultural ou Graduação em Turismo", LEIA-SE: "2.1.4.
CARGO: TECNÓLOGO / EVENTOS E PRODUÇÃO CULTURAL - Código 104. REQUISITOS:
Diploma devidamente registrado de conclusão de curso superior de Tecnologia em Eventos
ou de Tecnologia em Produção Cultural ou Graduação em Produção Cultural ou Graduação
em Turismo ou Graduação em Comunicação Social". ONDE SE LÊ: "2.2.6. CARGO: TÉC N I CO
EM ELETROTÉCNICA - Código 206. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DE ATIVIDADES: (...) participar, nos
níveis de sua competência, das atividades de ensino, pesquisa e extensão (...)", LEIA-SE:
"2.2.6. CARGO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - Código 206. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DE
ATIVIDADES: (...) projetar, desenvolver e realizar manutenção em dispositivos eletrônicos
bem como participar, nos níveis de sua competência, das atividades de ensino, pesquisa e
extensão (...)".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153114

Número do Contrato: 69/2018. Nº Processo: 23078513235201634.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 72222219000146. Contratado : ENCOSAN
ENGENHARIA CONSTRUCOES E -SANEAMENTO LTDA. Objeto: Supressão do valor total
do contrato emR$ 47.385,52 e Acréscimo do valor total do contrato em R$ 47.282,18.
Fundamento Legal: 8666/93 . Valor Total: R$189.861,74. Fonte: 8280153551 -
2019NE801453. Data de Assinatura: 04/04/2019.

(SICON - 05/04/2019)
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO A CONCESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO Nº
002/PROPLAN/NUDECON/2013 CONTRATANTE : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-98. CONTRATADA:CASSIO JESUS EL KIK-
ME.CNPJ:11.117.836/0001-97.OBJETO: Prorroga a vigência do contrato por 01(um)ano e
9(nove) meses, a contar de 21/04/2019 até 20/01/2021. DATA DE ASSINATURA:
04/04/2019.N.º DO PROCESSO: 23078.006663/12-10.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079000057201919.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 29188762000145. Contratado : DOCTOR S SERVICE EQUIPAMENTOS E -
SERVICOS HOSPITALARES L. Objeto: Serviço continuado sem vinculação de mão de obra de
manutenção preventiva, corretiva sob demanda, com fornecimento integral de peças e
calibração de equipamentos da marca SERCON, compreendendo autoclaves com sistema
de osmose reversa e secadora de traqueias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
05/04/2019 a 02/10/2019. Valor Total: R$37.380,00. Fonte: 6153000100 - 2019NE800257.
Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 05/04/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
24/01/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/04/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Produtos paa atender ao
serviço da DEN (Balança para pacientes acamados e outros).

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2019) 153152-15236-2019NE800326

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 27/2017 publicado no DOU de 08/01/2018 ,
Seção 3, Pág. 51. Onde se lê: a empresa H.STRATTNER E CIA LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.250.713/0001-62 Leia-se : a empresa
H.STRATTNER E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
33.250.713/0007-58

(SICON - 05/04/2019) 153152-15236-2019NE800326
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL Nº 132, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Alice Coutinho da Trindade, nomeada
pela portaria número 12876, de 17 de dezembro de 2018, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto da Escola de Educação Infantil, referente ao Edital nº 23, de 08 de
fevereiro de 2019, publicado no DOU n° 29 - Seção 3, páginas 80 e 81, de 11 de fevereiro
de 2019, divulgando o nome do candidato aprovado para a Área de Licenciatura em
Pedagogia ou Graduação em Pedagogia - Educação Especial.

1º lugar - Nely Monteiro dos Santos de Carvalho

ALICE COUTINHO DA TRINDADE
CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE LETRAS
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CULTURAL

Proc. 23079.008979/2019-74 Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO E CULTURAL
01/2018 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO-PACC E O
INSTITUTO ODEON, ENTIDADE GESTORA DO MUSEU DE ARTE DO RIO - MAR.
Objeto: consolidar uma colaboração científica com o objetivo de apoiar e criar condições
de realização de projetos, eventos, cursos e outras atividades conjuntas relativas à arte, à
educação e à cultura. Data de assinatura: 18/08/2018 -Vigência: 02 (dois) anos
Assinaram o Acordo:- Instituto Odeon - MAR, o Sr. Jimmy Keller, Diretor de Finanças.-
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) - PACC, a Profª. Heloisa Buarque de
Hollanda, Coordenadora do PACC..

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153034

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23084014244201587.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.-

EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 11/03/2019 a 10/03/2020.
Valor Total: R$120.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800156. Data de Assinatura:
06/03/2019.

(SICON - 05/04/2019)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 512/2019 de
28/02/2019, faz saber que no dia 01 de abril de 2019 foi homologado o Pregão Eletrônico
n° 08/2019, tendo como vencedoras as empresas - AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS, CNPJ: 13.440.815/0001-33, nos itens 79, 81 e 83,
valor total de R$900,00; CONSULAB - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS CNPJ:
24.997.187/0001-08, nos itens 72, 75, 84, 85 e 86, valor total de R$4.241,00; ESTACAO
COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, CNPJ: 19.321.144/0001-78, no item 2,
valor total de R$187,20; HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI, CNPJ:
05.258.798/0001-90, no item 3, valor total de R$1564,50; MARIA FERNANDA DA CRUZ,
CNPJ: 14.962.672/0001-92, nos itens 66, 67, 68, 69, 70, 71, 77, 80, 82, 87, 88, 89 e 90,
valor total de R$6.801,09; N. C. CARVALHO EIRELI, CNPJ: 04.745.673/0001-21, nos itens 64,
73, 74, 76 e 78, valor total de R$2.833,00; N. E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO
LTDA, CNPJ: 21.851.687/0001-49, nos itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, valor total de
R$1.973,32.

MARIA AUXILIADORA CONCEIÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-08T05:07:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial